
ESTRATTO DAL VERBALE DELLE DELIBERAZIONI DELLA GIUNTA REGIONALE 

(SEDUTA DEL 3 DICEMBRE 2024)

L’anno duemilaventiquattro, il giorno di martedì tre del mese di dicembre, alle ore 14.15 

presso la Presidenza della Regione Lazio (Sala Giunta), in Roma - via Cristoforo Colombo n. 212, 

previa formale convocazione del Presidente per le ore 14.00 dello stesso giorno, si è riunita la 

Giunta regionale così composta: 

1) ROCCA FRANCESCO   ………...........   Presidente 7)  PALAZZO ELENA ………………….  Assessore 

2) ANGELILLI ROBERTA …….............  Vicepresidente 8)  REGIMENTI LUISA ………………...        “ 

3) BALDASSARRE SIMONA RENATA .........  Assessore 9)  RIGHINI GIANCARLO ………………   “ 

4) CIACCIARELLI PASQUALE   .................   “ 10)  RINALDI MANUELA ……………….      “ 

5) GHERA FABRIZIO …...……………...   “ 11)  SCHIBONI GIUSEPPE ……………....        “ 

6) MASELLI MASSIMILIANO …………....        “ 

Sono presenti: la Vicepresidente e gli Assessori Ciacciarelli, Ghera, Maselli, Palazzo, Righini e 

Rinaldi. 

Sono assenti: il Presidente e gli Assessori Baldassarre, Regimenti e Schiboni.    

Partecipa la sottoscritta Segretario della Giunta dottoressa Maria Genoveffa Boccia. 

(O M I S S I S) 

Entra nell’Aula l’Assessore Baldassarre. 

(O M I S S I S) 

Deliberazione n. 1038 



OGGETTO: Approvazione “Vincolo Idrogeologico - Direttive 2024 sulle procedure in funzione del 

riparto di cui agli artt. 8, 9 e 10 della LR n. 53/98”, e “Linee guida 2024 sulla documentazione per 

le istanze di nulla osta al vincolo idrogeologico ai sensi del R.D.L. 3267/23 e R.D. 1126/26 

nell’ambito delle competenze regionali”. Revoca della deliberazione di Giunta regionale 

n.920/2022.

LA GIUNTA REGIONALE 

Su proposta dell’Assessore ai Lavori pubblici, Politiche di Ricostruzione, Viabilità, Infrastrutture; 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 concernente “Disciplina del sistema organizzativo 

della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e 

successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1 recante “Regolamento di organizzazione degli 

uffici e dei servizi della Giunta regionale” e successive modifiche e integrazioni; 

VISTA la deliberazione di Giunta regionale dell’11 gennaio 2024, n. 9, con la quale è stato conferito 

l’incarico di direttore della direzione regionale “Lavori pubblici e Infrastrutture, Innovazione 

Tecnologica” all’Ing. Luca Marta; 

VISTO l’Atto di Organizzazione n. G09114 del 09 luglio 2024, con il quale è stato conferito all’Arch. 

Maria Cristina Vecchi l’incarico di dirigente dell’Area “Pareri geologici e sismici, suolo e invasi” 

della Direzione regionale “Lavori Pubblici e Infrastrutture, Innovazione Tecnologica”;  

VISTO il Regio Decreto Legge 30 dicembre 1923, n. 3267 “Riordinamento e riforma della 

legislazione in materia di boschi e di terreni montani” (G.U. 17 maggio, 1924 n. 117); 

VISTO il Regio Decreto 16 maggio 1926, n. 1126 “Approvazione del regolamento per l'applicazione 

del Regio Decreto 30 dicembre 1923, n. 3267, concernente il riordinamento e la riforma della 

legislazione in materia di boschi e di terreni montani” (G.U. 06 luglio 1926, n. 154); 

VISTO il Decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152 che dispone al comma 5 dell’articolo 61 “Le 

funzioni relative al vincolo idrogeologico di cui al regio decreto-legge 30 dicembre 1923, n. 3267, 

sono interamente esercitate dalle regioni”; 

VISTA la legge regionale 11 dicembre 1998, n.53 “Organizzazione regionale della difesa del suolo 

in applicazione della legge 18 maggio 1989, n. 183” di riordino delle funzioni amministrative in 

materia di difesa del suolo, in attuazione dei principi di cui alla legge 18 maggio 1989, n. 183 e del 

decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 112; 

VISTA la legge regionale 28 ottobre 2002, n. 39 “Norme in materia di gestione delle risorse forestali”; 

PREMESSO che la legge regionale 11 dicembre 1998, n.53, all’art. 8, comma 2, lettera d), in materia 

di difesa del suolo riserva alla Regione, le funzioni amministrative concernenti il vincolo 

idrogeologico, salvo quanto stabilito dagli articoli 9, comma 1, lettera g) e 10, comma 1, lettera b), 

relativi, rispettivamente, alla delega di funzioni amministrative alle province ed ai comuni per il 

rilascio del nulla osta al vincolo idrogeologico per determinate categorie di opere; 

VISTA la Deliberazione di Giunta del 27 ottobre 2022, n. 920 recante: “Approvazione "Vincolo 

Idrogeologico - Direttive sulle procedure in funzione del riparto di cui agli artt. 8, 9 e 10 della LR n. 

53/98", e "Linee guida sulla documentazione per le istanze di nulla osta al vincolo idrogeologico ai 

sensi del R.D.L. 3267/23 e R.D. 1126/26 nell'ambito delle competenze regionali". Revoca delle 

deliberazioni di Giunta regionale n.6215/1996, n.3888/1998, n. 1745/2002 e n. 13/2012”; 

CONSIDERATO che le procedure per il rilascio del nulla osta al vincolo idrogeologico, attualmente 

disciplinate dalla Deliberazione di Giunta del 27 ottobre 2022, n. 920 necessitano di essere 

aggiornate;  

Deliberazione Giunta n. 1038 del 03/12/2024



RITENUTO di omogeneizzare le procedure delle richieste di nulla osta al Vincolo Idrogeologico con 

le procedure relative alla Valutazione di Impatto Ambientale (VIA) e al Provvedimento 

Autorizzatorio Unico Regionale (articolo 27-bis del Decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152); 

RITENUTO di chiarire la durata della validità dei nulla osta rilasciati al fine di semplificare le 

procedure amministrative; 

RITENUTO altresì di semplificare l’iter amministrativo nell’ambito delle autorizzazioni di 

competenza delle amministrazioni comunali; 

VISTO l’Allegato 1 denominato “Vincolo Idrogeologico - Direttive 2024 sulle procedure in funzione 

del riparto di cui agli artt. 8, 9 e 10 della LR n. 53/98”, che costituisce parte integrante e sostanziale 

della presente deliberazione; 

RITENUTO necessario adeguare la documentazione da presentare a quanto previsto dal Decreto 

Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della 

legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”, in 

particolare a quanto disposto dall’art.41 “Livelli e contenuti della progettazione” secondo cui: “La 

progettazione in materia di lavori pubblici, si articola in due livelli di successivi approfondimenti 

tecnici: il progetto di fattibilità tecnico-economica e il progetto esecutivo”; 

RITENUTO pertanto che le istanze di nulla osta saranno emesse sul progetto di fattibilità tecnico-

economica, che deve contenere tutti gli elementi necessari per il rilascio delle autorizzazioni e 

approvazioni prescritte, ai sensi dell’art.41, comma 6 lettera f) del Decreto Legislativo 31 marzo 

2023, n. 36; 

RITENUTO inoltre, ai fini della prevenzione del rischio idrogeologico, di emanare apposite linee 

guida relative alla documentazione necessaria per la presentazione delle istanze ai fini del rilascio di 

nulla osta al vincolo idrogeologico di competenza della Regione, ai sensi del Regio Decreto Legge 

30 dicembre 1923, n. 3267 e Regio Decreto 16 maggio 1926, n. 1126; 

VISTO l’Allegato 2 denominato “Linee guida 2024 sulla documentazione per le istanze di nulla osta 

al vincolo idrogeologico ai sensi del R.D.L. 3267/23 e R.D. 1126/26 nell’ambito delle competenze 

regionali”, che costituisce parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

CONSIDERATO che, le direttive di cui all’Allegato 1 e le linee guida di cui all’Allegato 2, sono 

finalizzate a semplificare e ad esplicare le modalità di presentazione delle istanze nonché a migliorare 

la progettazione degli interventi nelle aree gravate dal Vincolo Idrogeologico mediante l’esecuzione 

di dettagliati rilevamenti e approfondite indagini geologiche e geomorfologiche; 

DATO ATTO che la presente deliberazione non comporta oneri a carico del bilancio regionale; 

DELIBERA 

per le motivazioni di cui in premessa e che qui si intendono integralmente richiamate: 

1. di revocare la Deliberazione di Giunta Regionale n.920/2022;

2. di approvare il documento “Vincolo Idrogeologico - Direttive 2024 sulle procedure in

funzione del riparto di cui agli artt. 8, 9 e 10 della LR n. 53/98”, Allegato 1, parte integrante

e sostanziale della presente deliberazione;

3. di approvare il documento “Linee guida 2024 sulla documentazione per le istanze di nulla

osta al vincolo idrogeologico ai sensi del R.D.L. 3267/23 e R.D. 1126/26 nell’ambito delle

competenze regionali”, Allegato 2, parte integrante e sostanziale della presente

deliberazione.

La presente deliberazione sarà pubblicata sul BUR Lazio e sul sito Web della Regione Lazio. 

Deliberazione Giunta n. 1038 del 03/12/2024


